
 

 

                                                                                                                                                                                                                                     

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项  目  名  称：泾河新城崇文•尚学住宅小区（二期）项目  
[...]
/a，主要污染物的产生量分别为 NOx 0.082t/a、SO2 0.008t/a

和烟尘 0.007t/a。天然气属于清洁能源，其燃烧废气中主要污染物产生量小并且分散，

产污系数均很低，经厨房抽油烟机抽至专用烟道，再引至楼顶排放。由于污染物排放量

较少，对环境空气的影响较小。 

（2）居民厨房油烟废气 

项目运营期居民厨房在食物烹饪、加工过程中挥发的油脂、有机质热分解或裂解，

产生少量的油烟废气，约为 0.24t/a。通过居民厨房的抽油烟机抽至专用烟道，再引至楼

顶排放。污染物排放量较小，且易于扩散，对周围环境空气的影响较小。 

（3）汽车尾气 

① 地面停车位汽车尾气 

本项目建设地面停车位 12 个，由于项目地面停车位较少，汽车尾气排放量较小且

属于无组织排放，其在空气中稀释扩散较快，同时，项目在有针对性的进行绿化美化环

境的同时将对机动车产生尾气起到有效的吸附降解作用。因此，地面停车位所带来的大

气污染影响较小。 

② 地下车库汽车尾气 

项目建设地下二层车库，共提供停车位 456 个。具体地下停车位规划见表 22。 

表 22   本项目地下停车位规划情况 

地下车库 层高（m） 建筑面积（m
2） 停车位（个） 容积（m

3） 

地下一层 3 9525.04 228 28575.12 

地下二层 3.5 9525.04 228 33337.64 

车辆进出停车场刹车、怠速及启动时废气污染物排放量大，废气中主要为 CO、NOx 

和 HC。对车库汽车尾汽影响预测，采用以下估算模式： 

）（ 3i m/mg
VH

CTDBSW
C




  



 

33 

式中： 

     C——车库内污染物预测浓度，mg/m
3； 

     Ci——尾气中某污染物平均多年平均浓度，mg/m
3； 

     W——停车位，个； 

     S——车位平均利用率，%； 

     B——各类车辆的比例，%； 

     D——单车发动机工作状态排气量，m
3
/min； 

     T——汽车在车库内发动机工作时间，min； 

     Ci——各种尾气污染物平均浓度，mg/m
3； 

     H——单位时间换气次数，次/h； 

     V——地下车库内容积，m
3。 

根据估算模式要求及建设项目特点，停车库内流动车辆均按轿车考虑。汽车尾气中

的主要污染物为 CO、NOx 及 HC。单车排气量及尾气中有害成份平均浓度，以西安市

环境监测站多年汽车尾气监测统计资料为依据。其中：轿车平均排气量取值： 

0.419m
3
/min ；有害成份平均浓度取值： CO—27850mg/m

3
 ，NOx—138mg/m

3，HC—

1193mg/m
3。其它参数选择如下：发动机工作时间按 2min 考虑，车位利用率均取 80%，

各类车辆比例按轿车占 100%，换气次数按 4 次计。则本项目地下停车库各种污染物排

放浓度见表 23 所示。 

表 23   地下车库大气污染物排放情况一览表 

位置 停车位（个） 容积（m
3） 污染物类型 污染物排放浓度 

地下车库一层 228 28575.12 

CO 37.24 

NOx 0.18 

HC 1.60 

地下车库二层 228 33337.64 

CO 31.92 

NOx 0.16 

HC 1.37 

从表 23 可以看出，当换气次数达到每小时 4 次时，地下车库一层 CO、NOX及 HC 

的排放浓度分别为 37.24mg/m
3、0.18g/m

3
 和 1.60mg/m

3；地下车库二层 CO、NOX及 HC 

的排放浓度分别为 31.92mg/m
3、0.16g/m

3
 和 1.37mg/m

3。地下停车库汽车尾气污染物排

放符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）规定的排放浓度要求（HC 和 NO2

的最大排放浓度分布为 120mg/m
3 和 240mg/m

3），同时排气次数满足《车库建筑设计规



 

34 

范》（JGJ100-2015）住宅类建筑每小时通风次数不小于 4 次的要求。 

根据《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》（GB50067-2014），除敞开式汽车库、

建筑面积小于 1000m
2 的地下一层汽车库和修车库外，汽车库、修车库应设排烟系统，

并应划分防烟分区，防烟分区的建筑面积不宜超过 2000m
2，且防烟分区不应跨越防火

分区。每个防烟分区应设置排烟口，排烟口宜设在顶棚或靠近顶棚的墙面上；排烟口距

该防烟分区内最远点的水平距离不应超过 30m。项目地下车库设置的排气口量见表 24。 

表 24   满足防烟分区要求的地下车库排气口个数 

地下车库 排放高度（m） 建筑面积（m
2） 排气口个数（个） 总个数（个） 

地下一层 
2.5 

9525.04 6 
6 

地下二层 9525.04 6 

综合考虑后，本项目地下车库应至少设排气口 6 个，在满足地下车库废气排放要求

的同时满足地下车库防火排烟的要求。排气口不应朝向邻近建筑的可开启外窗；当排气

口与人员活动场所的距离小于 10m 时，朝向人员活动场所的排气口底部距人员活动地坪

的高度不应小于 2.5m。 

（4）垃圾收集点臭气 

垃圾臭气主要来自垃圾收集点，项目设置垃圾收集点 12 处，均设置移动式密封垃

圾桶。垃圾收集点源强较难确定，主要为氨、硫化氢和甲硫醇、三甲胺等脂肪族类物质。

本项目采用密闭专用垃圾桶收集，定期消毒、垃圾每日及时清运，垃圾臭气对附近住宅

楼及周围环境影响较小。 

（5）商业餐饮油烟废气 

本项目在临正阳西一路侧建设两栋 1F 商业楼（9#楼、10#楼），建筑面积 560.8m
2。

商业用房具体用途目前尚未确定，项目建成投入使用后，随着商户的入住，将产生一定

的餐饮油烟废气。评价要求商业餐饮项目需另办理环评手续，涉及商业餐饮活动可能产

生的油烟废气必须符合国家规定的排放标准，项目在设计及建设时必须按照相关技术规

范设置商业用房专用烟道。通过以上措施，可有效控制商业餐饮对周围环境的影响。 

二、水环境影响分析 

（1）影响分析 

本项目废水主要包括住宅楼居民生活污水、商业废水及社区服务人员生活污水等，

污水总排放量为 26440.60m
3
/a（72.44m

3
/d），主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS

及动植物油类等。项目污水中主要污染物产生与排放情况见表 25。 



 

35 

表 25   项目污水中污染物产生与排放情况一览表 

项目 
生活污水 废水排放量 

（m
3
/a） COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 

产生 

情况 

产生浓度(mg/L) 460 280 200 30 20 

26440.60 

产生量（t/a） 12.16 7.40 5.29 0.79 0.53 

化粪池去除率（%） 15 15 50 0 0 

排放 

情况 

排放浓度(mg/L) 391 238 100 30 20 

排放量（t/a） 10.34 6.30 2.64 0.79 0.53 

GB8978-1996《污水综合排

放标准》三级标准和 CJ343

－2010《污水排入城镇下水

道水质标准》B 等级 

500 300 400 45 100 

由上表可见，本项目生活污水经过化粪池处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）中的 B 等

级标准后，排入市政污水管网，最终进入泾河新城第二污水处理厂处理。 

（2）泾河新城第二污水处理厂的收水范围及处理能力 

泾河新城第二污水处理厂近期处理规模 4 万 m
3
/d，远期处理规模 8 万 m

3
/d，规划占

地面积 15ha。泾河新城第二污水处理厂服务范围为泾河以北、秦汉大道以东，规划东边

界以西及北边界以南围合的范围。区域总面积约 84km
2，总服务面积约 3400ha（可建设

用地面积）。 

泾河新城第二污水处理厂采用 A
2
/O 工艺，流程包括格栅等预处理系统、A

2
/O 生物

处理系统、深度处理系统、消毒处理系统及污泥处理等配套辅助系统。污水处理工艺流

程如下图所示： 

粗格栅

提升泵房

细格栅

旋流沉砂池
A/A/O池 二沉池 滤布滤池 紫外线消毒

鼓风机

巴氏计量槽

达标排放

回流污泥

污泥池
污泥机械

脱水

药剂

泥饼外运

栅渣外运栅渣外运

污水

 

 

图 3   泾河新城第二污水处理厂污水处理工艺流程图 

泾河新城第二污水处理厂已取得环评批复，目前正在施工，预计 2017 年底建成运

营。本项目于 2018 年 9 月建成运营，项目所在区域属于泾河新城第二污水处理厂收水



 

36 

范围内，该污水处理厂具有接纳并处理项目所产生污水的能力。因此，项目污水可经市

政污水管网排入泾河新城第二污水处理厂。 

三、噪声环境影响分析 

项目运营期噪声主要有水泵、配电设备、热交换站、地下停车库风机等设备噪声，

以及车辆和人员社会活动噪声，声源性质一般为机械噪声和空气动力噪声。 

（1）社会生活类噪声影响分析 

项目区内的社会生活噪声包括居民生活噪声和商业店面噪声。 

居民生活类噪声来源于小区内部邻里人声喧哗、夏季家用空调室外机运行产生的噪

声等，小型噪声源分布均匀且声级较低，声级大多不超过 75dB(A)。通过楼板、墙壁阻

隔、门窗基本消除其对外界的影响。 

本项目在临正阳西一路侧建设两栋 1F 商业楼（9#楼、10#楼），建筑面积 560.8m
2。

商业用房具体用途目前尚未确定，项目建成投入使用后，随着商户的入住，将产生一定

的噪声。商业声源主要是人声喧哗、空调设备等。为了降低商业活动噪声对外环境的影

响，评价要求禁止在商业经营活动中使用高声广播喇叭或者采用其他发出高噪声的方法

招揽顾客；商业用房招商，使用形式确定要严格按照有关规定进行；扰民项目需另办理

环评手续；涉及营业性文化娱乐场所和商业经营活动种可能产生的环境噪声必须符合国

家规定的环境噪声排放标准。通过以上措施，可有效控制商业噪声对周围环境的影响。 

（2）小区内部车辆行驶噪声影响 

小区内部机动车辆行驶噪声声级约为 60～70dB(A)，属间断性发生，主要集中在每

天的上下班时间。一般情况下，将车速限制在 20km/h 时，可使车辆行驶噪声降低 15～

20dB(A)左右。因此，评价建议对小区行驶车辆限速行驶（不得高于 20km/h），并严禁

鸣笛。 

有关研究表明，小型汽车进出地下车场怠速、慢速（≤5km/h）行驶时，距车 1m 处

的等效声级为 59~76dB（A），因此，汽车在出入口坡道行使时，其噪声会对附近住宅楼

室内、外声环境产生影响。根据项目平面布置图，本项目 3 个地下停车口出入口均临路

布置，与住宅楼间隔一定的距离。因此，车辆进出地下停车库产生的噪声对居民居住环

境的影响较小。 

（3）设备噪声影响分析 

项目主要设备噪声源来自水泵、配电设备、换热站、地下停车库风机等配套系统，



 

37 

源强约为 80~95 dB（A）。针对主要噪声源，工程拟选用低噪声设备，且将地下停车库

风机、水泵、配电设备、换热站等均放置于地下室或地下设备间内，对设备用房四周安

装吸声材料，并将泵房、换热站等高噪设备设置于建筑正投影下的空隙处，可有效防止

水泵、换热站循环泵等设备噪声沿墙体传播对小区内部居民的影响。同时对换热站循环

泵等振动设备机组设防振支座和减震垫，以减振降噪；风机进、出口按照操作规范安装

消声器；风机、水泵进出口设可曲挠性软接头；管道穿墙应加装减震垫，管道空中架设

时设置减震钩固定，以防刚性振动引起的噪声；物业管理部门应加强对水泵等设备的日

常定期检修和维护，以保证水泵等设备正常运转，避免由于设备故障原因而产生较大噪

声，造成扰民现象。 

经过对噪声源及其传播途径采取以上方式处理后，场界噪声能够满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要求。因此，项目在运营后对周围

声环境影响较小。 

四、固体废物影响分析 

本项目建成后，主要固体废弃物为居民生活垃圾、商业垃圾、物业办公人员生活垃

圾以及化粪池污泥等。 

（1）项目住宅楼居民生活垃圾产生量为 281.78t/a，社区服务工作人员生活垃圾产

生量为 3.65t/a，商业垃圾产生量为 22.54t/a。生活垃圾和商业垃圾采用垃圾袋分类袋装，

用密闭容器存放收运，由该地区环卫部门统一清运至指定的垃圾填埋场。 

（2）本项目化粪池污泥产生量约为 13.95t/a，由环卫部门定时清掏，清掏污泥和生

活垃圾统一交由环卫部门清运。 

五、外界环境对本项目影响分析 

本项目为住宅小区，对周围环境要求为无污染严重、不存在物理射线、化学制剂、

噪音或其它有害物质的工厂企业。 

本项目建设地址位于泾河新城崇文塔东侧，正阳西一路以西、崇文东大街以北、崇

文塔四街以南，西侧距离正阳西二路约 60m，隔正阳西二路距离崇文塔约 320m。项目

东侧、南侧均为预留空地，项目北侧为崇文·尚学一期工程。 

外环境对本项目的影响主要有外部交通噪声及北侧加油站的影响。 

（1）外部交通噪声对本项目的影响  

由于项目所在地北场界紧临崇文塔四街，东场界紧临正阳西一路，南场界紧临崇文



 

38 

塔东大街，崇文塔四街、正阳西一路、崇文塔东大街均为城市支路，过往车辆产生的交

通噪声对本项目的有一定的影响。 

因此，建议建设单位在场区北侧与崇文塔四街之间、东侧与正阳西一路、南侧与正

阳西一路之间设置绿化带并对项目北侧、东侧和南侧临街住宅楼安装双层隔声窗，在房

型布置上，将厨房、卫生间设置在临街侧，尽量降低交通噪声对居民的不利影响。 

（2）北侧加油站对本项目的影响 

加油站距离项目北场界约 330m，根据《汽车加油加气站设计与施工规范》

（GB50156-2002），本项目属于民用建筑物一类保护物，与加油站的安全距离应≥25m。